
 

Na osnovu člana 41 Zakona o turističkim organizacijama ("Sl.list RCG", br. 11/04, 46/07, i 
"Sl.list CG", br. 73/10,  40/11, 45/14, 42/17 i 27/19 ), člаnа 38 stav 1 tač. 2 i 8 Zаkоnа о lоkаlnој 
sаmоuprаvi ("Sl. list CG", br. 2/18 i 34/19) i člаnа 32  stav 1 tačka 8 Stаtutа Opštine Žabljak ("Sl. list 
CG-opštinski propisi", br. 27/18), Skupština Opštine Žabljak, na sjednici održanoj 14.05.2020. 
godine, donijela je  
 

O D L U K A 
o članskom doprinosu Turističkoj organizaciji opštine Žabljak 

 

 

Član 1 
Ovom odlukom utvrđuje se visina, način obračunavanja i plaćanja članskog doprinosa 

Turističkoj organizaciji opštine Žabljak (u daljem tekstu: članski doprinos). 
Obveznici članskog doprinosa su sva pravna i fizička lica, i preduzetnici koji na teritoriji 

opštine Žabljak imaju svoje sjedište ili organizacionu jedinicu, odnosno društva koja obavljaju 
turističku, ugostiteljsku i/ili sa turizmom neposredno povezanu djelatnost. 
 

Član 2 
Izrazi koji se u ovoj odluci koriste za fizička lica u muškom rodu, podrazumijevaju iste izraze 

za fizička lica u ženskom rodu. 
 

Član 3 
Subjekti iz  člana 1 stava 2 ove odluke,  dužni su da nadležnom poreskom organu  opštine na 

čijoj teritoriji posluju ,iskazati i prijaviti ostvarene poslovne prihode umanjenih za iznos poslovnih 
rashoda za pretežnu i za sve ostale djelatnosti koje obavljaju pojedinačno  za svaku organizacionu 
jedinicu u kojoj se obavlja turistička,ugostiteljska i/ili sa turizmom neposredno povezana djelatnost. 
 

Član 4 
Djelatnosti se razvrstavaju u grupe u zavisnosti od nivoa povezanosti ostvarenog prihoda sa 

turizmom .Razvrstavanje djelatnosti po pojedinim grupama vrši se prema propisu koje donosi  
Ministarstvo nadležno za poslove turizma (u daljem tekstu Ministarstvo) 
 

Član 5 
Osnovni elementi za utvrđivanje članskog doprinosa su: 
-  grupa djelatnosti, 
- iznos poslovnih prihoda koje obveznik ostvari u godini prije godine za koju se utvrđuje 

članski doprinos umanjen za iznos poslovnih rashoda, za svaku organizacionu jedinicu u kojoj se 
obavlja turistička, ugostiteljska i/ili sa turizmom neposredno povezana djelatnost, 

- kategorija turističkog mjesta. 
 

Član 6 
Visina članskog doprinosa za djelatnosti koje su razvrstane Pravilnikom o razvrstavanju 

djelatnosti za koje se plaća članski doprinos turističkim organizacijama, utvrđuje se zavisno od 
ostvarenog poslovnog rezultata (razlika poslovnih prihoda i poslovnih rashoda) u godini koja 
prethodi godini za koju se utvrđuje članski doprinos, u slijedećim iznosima: 
 



 

 

 

Godišnji poslovni rezultat 
(iskazan u €) 

Godišnji iznos članskog doprinosa(iskazan u €) 

 

I grupa II grupa III grupa IVgrupa V grupa 

od 0,00 do 5000,00  120,00  96,00  72,00  60,00  52,00 

od 5001,00 do 50.000,00 180,00  156,00  120,00  96,00  72,00 

od 50001,00 do 120.000,00  480,00  360,00  240,00  204,00  96,00 

od 120 001,00 do 250.000,00  1560,00  1440,00 1500,00  1000,00  180,00 

od 250 001,00 do 400 000,00 3720,00  3240,00  2400,00  1960,00 252,00 

preko 400.001,00  7.200,00  5.040,00  4.020,00  2520.00  500,00 

 

 Visina zavisi od kategorije turističkog mjesta. Bliže kriterijuma,način vrednovanja kriterijuma  
za kategorizaciju turističkih mjesta i način određivanja kategorije turističkih mjesta propisuje 
Ministarstvo. Kategorizacija turističkih mjesta vrši se svake pete godine  aktom Ministarstva. 
 

Član 7 
Prikupljena sredstva od članskog doprinosa koriste se: 
-60% za finansiranje djelatnosti Turističke organizacije Žabljak, i  
-40% za finansiranje programa  Nacionalne turističke organizacije, od čega se 20% izdvaja za 

promovisanje i povećanje dostupnosti Crne Gore. 
         

Član 8 
 Visina članskog doprinosa i način plaćanja  utvrđuje se rješenjem organa lokalne uprave 
nadležnog za poslove utvrđivanja i naplate lokalnih javnih prihoda prema podacima iz iskaza u 
ukupnom rezultatu (bilans uspjeha) odnosno popunjene  i dostavljene poreske prijave  za članski 
doprinos PPČD-o ostvarenim poslovnim prihodima umanjenih za iznos poslovnih rashoda  
pojedinačno za svaku organizacionu jedinicu  u kojem se obavlja turistička, ugostiteljska i/ili sa 
turizmom neposredno povezana djelatnost. 
  Obveznici iz člana 1 ove odluke, dužni su do 30. aprila godine za koju se članski doprinos 
utvrđuje, nadležnom poreskom organu opštine Žabljak, dostaviti:  

1.iskaze o ukupnom rezultatu (bilans upsjeha) 
2.Podatke  o ostvarenim poslovnim prihodima umanjenih za iznos poslovnih rashoda,  na 

obrascu poreske prijave za članski doprinos PPČD uz prateću dokumentaciju i 
3.zaključni list  i po potrebi 
4.kopiju statuta pravnog lica koja se odnosi na djelatnost -pretežnu i sve druge djelatnosti i 
5. akt nadležnog organa  kojim se utvrđuje djelatnost. 
Oni poreski obveznici  koji imaju registrovanu šifru djelatnosti u Centralnom registru 

privrednih subjekata  koja nije razvrstana pravilnikom o razvrstavanju djelatnosti  za koje se plaća 
članski doprinos  turističkim organizacijama  biće u obavezi da za svoje poslovne jedinice  za koje se 
plaća članski doprinos prema  pravilniku o razvrstavanju djelatnosti za koje se plaća članski 
doprinos  dostave kopiju Statuta  koji se odnose na djelatnosti za organizacione jedinice koje 
podliježu plaćanju članskog doprinosa ,kopiju rješenja  o obavljanju djelatnosti izdatu od strane 
organa lokalne uprave ili državne uprave. 

Obrazac prijave PPČD  iz stava 1 je sastavni dio ove odluke. 
 



 

Član 9 
U pogledu načina utvrđivanja članskog doprinosa, obračunavanja, rokova, žalbe, prinudne 

naplate, kamate, povraćaja i ostalog što nije propisano ovom odlukom, shodno se primjenjuju 
odredbe Zakona o turističkim organizacijama i Zakona kojim se uređuje poreski postupak. 
  

Član 10 
 Novčanom kaznom od 500,00 do 10.000,00 € kazniće se za prekršaj pravno lice, 
preduzetnik, ili privredno društvo ako postupi suprotno članu 8 ove odluke. 
 Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom 
kaznom u iznosu od 250,00 do 500,00 €. 
 Za prekšaj iz stava 1 ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom u iznosu od 
250,00 do 1.000,00 €. 
 Za prekšaj iz stava 1 ovog člana kazniće se i fizičko lice novčanom kaznom u iznosu od 
250,00 do 1.000,00 €. 
 

Član 11 
Danom početka primjene ove odluke prestaje da važi Odluka o visini, načinu obračunavanja, 

i plaćanja članskog doprinosa Turističkoj organizaciji Žabljak (''Službeni list RCG - opštinski 
propisi“,33/09 ). 

Postupci utvrđivanja članskog doprinosa koji nijesu pravosnažno okončani do dana stupanja 
na snagu ove Odluke, okončaće se u skladu sa odredbama Odluke koja je važila u vrijeme 
pokretanja postupka. 
 

Član 12 
Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore-opštinski 

propisi". 
 
                            

Broj: 016/20-01-143 
Žabljak, 14.05.2020.godine 
 

SKUPŠTINA OPŠTINE ŽABLJAK 
 

                                                                                                                           PREDSJEDNIK SKUPŠTINE,   
                                                                                                                                Vidoje Tomčić 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


